
Ročník 1934 723

Sbírka zákonů a nařízení
SlÁtll ČeSláLOSlO^eX&SliLCbfoO.

Částka 73. Vydána dne 11. září 1934.

Obsah: (202. a 203.) 202. Nařízení o soupisu a povinné nabídce cizozemských platidel, pohledávek
proti cizině, drahých kovů a cenných papírů. — 203. Vyhláška, kterou se uveřejňuje opatření 
Národní banky Československé o soupisu a povinné nabídce cizozemských platidel, pohledávek 
proti cizině, drahých kovů a cenných papírů.

202.
Vládní nařízení (XIII) 

ze dne tO. září 1934 
o soupisu a povinné nabídce cizozemských pla
tidel, pohledávek proti cizině, drahých kovů a 

cenných papírů.

Vláda repuMiky československé nařizuje 
podle § 2, č. 3 a § 3 zákona ze dne 14. pro
since 1923, č. 7 Sb. z. a n. z roku 1924, 
o ochraně československé měny a oběhu zá
konných platidel, ve znění zákonů ze dne 15. 
července 1932, č. 121 Sb. z. a n., a ze dne 19. 
června 1934, č. 113 Sb. z. a n., uveřejněném 
vyhláškou ministra financí ze dne 8. července 
1934, č. 141 Sb. z. a n.:

§ 1.
(J ) Všechny osoby fysické a právnické, kte

ré mají v tuzemsku bydliště (sídlo) aneb se 
zde zdržují déle než rok nebo v tuzemsku pro
vozují zahraniční podnik, jsou povinny se- 
psati a nabídnouti Národní bance českoslo
venské do 15. října 1934 veškerá cizozemská 
platidla, pohledávky proti cizině, ať vznikly 
kdykoliv, jakýmkoliv způsobem a v jakékoliv 
měně, mincované zlato a stříbro, nezpracova
né zlato, stříbro a platinu, jakož i cenné pa
píry znějící na cizí měnu nebo cizozemského 
původu, jichž jsou vlastníky nebo z jakého
koliv právního důvodu držiteli. Této povin
nosti jsou zproštěny osoby svrchu uvedené, 
jež jsou vlastníky nebo držiteli těchto hodnot 
nepřesahujících úhrnem 5.000 Kč.

(2) Soupis a nabídku učiniti jest podle sta
vu ze dne, kdy toto vládní nařízení nabude 
účinnosti.

(3) Národní banka československá rozhod
ne do 90 dnů ode dne, kdy jí povinná nabídka 
došla, zda přejímá nabízené hodnoty; zřek- 
ne-li se v této lhůtě se souhlasem ministra 
financí práva je převzíti, lze nakládati s na
bídnutými hodnotami volně v mezích přípust
ných podle platných devisových předpisů na 
průkaz, že Národní banka československá 
hodnoty tyto nepřevzala.

(4) Převezme-li Národní banka českoslo
venská cizozemská platidla a pohledávky 
v cizí měně, odpočítá je za denní kurs praž
ské bursy. Převezme-li cenné papíry, odpočítá 
je za denní kurs příslušných burs zahranič
ních nebo uloží přihlašovateli, aby je ve lhůtě, 
která nebude kratší než 14 dnů a delší než 80 
dnů, prodal a výtěžek odvedl Národní bance 
československé podle platných předpisů. Zlato 
převezme Národní banka československá po
dle svých pravidel pro nákup zlata, stříbro a 
platinu podle záznamu na světovém trhu.

(s) Národní banka československá stanoví 
v dohodě s ministrem financí, které hodnoty 
soupisem a nabídkou povinné mají jí býti od
vedeny nejpozději do 15. října 1934 bez zvlášt
ního vyzvání.

(G) S hodnotami soupisem a nabídkou po
vinnými lze ode dne účinnosti tohoto nařízení 
až do rozhodnutí Národní banky českosloven
ské podle odstavce 2 nakládati jen s jejím 
svolením.

§ 2.

Sepsati a nabídnouti jest též cizozemská pla
tidla a pohledávky v cizí měně, které byly 
Národní bance československé již nabídnuty 
podle vládního nařízení (V) ze dne 16. října 
1931, č. 159 Sb. z. a n., kterým se provádějí 
některá ustanovení zákona č. 7 Sb. z. a

107



724 Sbírka zákonů a nařízení, č. 203.

n. z roku 1924, o ochraně československé 
měny a oběhu zákonných platidel, a podle 
vyhlášek ministra financí ze dne 16. října 
1931, č. 160 Sb. z. a n., ze dne 20. října 1931, 
č. 164 Sb. z. a n., a ze dne 7. listopadu 1931, 
č. 171 Sb. z. a n., jakož i podle vládního na
řízení (X) ze dne 28. července 1932, č. 132 
Sb. z. a n., a vyhlášky ministra financí ze dne
17. srpna 1932, č. 144 Sb. z. a n., pokud v den 
účinnosti tohoto nařízení jsou ve vlastnictví 
nebo držení osob soupisem povinných. Totéž 
platí o zahraničních cenných papírech sepsa
ných podle vládního nařízení č. 159/1931 Sb. 
z. a n. a vyhlášek ministra financí č. 160, 164 
a 171/1931 Sb. z. a n.

§ 3.
Numismatické sbírky může Národní banka 

Československá na zvláštní žádost podanou 
do 15. října 1934 osvoboditi od soupisu a na
bídky, vyslechnouc znalce jmenovaného mini
strem financí v dohodě s ministrem školství 
a národní osvěty.

§ 4.
Z povinnosti soupisu a nabídky podle §§ 1 

a 2 jsou vyňaty:
1. Pohledávky hlášené Národní bance čes

koslovenské podle vyhlášky ministra financí 
(33) ze dne 15. prosince 1933, č. 235 Sb. z. 
a n., a pohledávky československých věřitelů 
v Turecku,

2. cizozemská platidla a pohledávky v cizí 
měně, které jest nabyvatel povinen odváděti 
ihned Národní bance československé již po
dle § 15, odst. 1 vládního nařízení ze dne 
29. února 1924, č. 46 Sb. z. a n., kterým se 
provádějí některá ustanovení zákona č. 7 
Šb. z. a n. z roku 1924, o ochraně českoslo
venské měny a oběhu zákonných platidel,

3. stříbrné mince měny československé.

§ 5-
Opatření Národní banky československé 

o způsobu, jak mají býti hodnoty v §§ 1 až 3 
jmenované sepsány, nabídnuty a odvedeny a 
jak je míti v patrnosti, vyhlásí ministr 
financí ve Sbírce zákonů a nařízení.

koňů č. 121/1932 a 113/1934 Sb. z. a n., uve
řejněném vyhláškou ministra financí č. 141/ 
1934 Sb. z. a n.

§ 7.
Toto nařízení nabude účinnosti dnem vy

hlášení; provede je ministr financí.

Malypetr v. r.
Dr. černý v. r. 
Dr. Trapl v. r. 
Dr. Krčmář v. r. 
Dr. Dérer v. r. 
Dostálek v. r. 
Bechyně v. r.

Dr. Czech v. r.
Dr. Hodža v. r. 
Bradáč v. r.
Dr. Meissner v. r. 
Dr. Spina v. r.
Dr. Franke v. r.

Dr. Šrámek v. r.

203.
Vyhláška ministra financí (44) 

ze dne 11. září 1934, 
kterou se uveřejňuje opatření Národní banky 
československé o soupisu a povinné nabídce 
cizozemských platidel, pohledávek proti ci

zině, drahých kovů a cemfých papírů.

Podle § 5 vládního nařízení (XIII) ze dne
10. září Í934, č. 202 Sb. z. a n., o soupisu a 
povinné nabídce cizozemských platidel, pohle
dávek proti cizině, drahých kovů a cenných 
papírů, vyhlašuji s účinností ode dne vyhlá
šení opatření Národní banky československé 
ze dne 11. září 1934.

Dr. Trapl v. r.

Opatření
Národní banky Československé 

o soupisu a povinné nabídce cizozemských 
platidel, pohledávek proti cizině, drahých 

kovů a cenných papírů.

Podle § 5 vládního nařízení (XIII) ze dne
10. září Í834, č. 202 Sb. z. a n., stanoví Ná
rodní banka československá:

§ 6.

Přestupky ustanovení tohoto nařízení tre
stají se, není-li čin podle jiných trestních 
ustanovení přísněji trestný, podle § 3 zákona 
č. 7 Sb. z. a n. z roku 1924 ve znění zá-

čl. 1.
Cizozemská platidla, pohledávky proti^ ci

zině, drahé kovy a cenné papíry, na které se 
vztahuje povinnost soupisu a nabídky podle 
§ 1 až 3 uvedeného vládního nařízení, jsou:


